МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«^/» О/ 2024 г. №<^2/- ^•^7'z/
Махачкала

О реализации Перечня мероприятий по исполнению Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации

на 2024-2028 годы в Республике Дагестан на 2024 год

Во целях формирования антитеррористического мировоззрения среди
обучающихся и реализации Перечня мероприятий по исполнению
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2024-2028 годы в Республике Дагестан на 2024 год,
утвержденного Главой Республики Дагестан Меликовым С. А.
18 марта 2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций

среднего профессионального образования, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Дагестан обеспечить:

1.1 организацию проведения общественно-политических,
воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и спортивных
мероприятий с участием лидеров общественного мнения, общественных
деятелей, представителей традиционных религиозных конфессий,
общественных и социально ориентированных некоммерческих организаций,
детских и молодежных движений;

1.2 проведение воспитательных и профилактических лекций, викторин,
кинопоказов, показов театрализованных постановок, профилактических
встреч с участием специалистов и преподавателей юридического профиля,
разъясняющие преступную сущность террористических, украинских
националистических и неонацистских организаций;

1.3. организацию проведения профилактических встреч-бесед деятелей
культуры с обучающимися, уроков мужества с участием представителей

правоохранительных органов, Муфтията РД, органов исполнительной власти,
экспертов по профилактике терроризма и экстремизма, участников СВО,
ветеранов боевых действий;

1.4. максимальный охват детей трудовых мигрантов в деятельность
общеобразовательных организаций;

1.5. вовлечение обучающихся, прибывающих из новых регионов
Российской Федерации в мероприятия, проводимые детскими общественными
движениями Республики Дагестан и в культурно-просветительские
мероприятия, направленные на разъяснение традиционных российских
духовно-нравственных ценностей;

1.6. при проведении профилактических мероприятий, направленных на
противодействие идеологии терроризма привлекать обучающихся,
находящихся в зоне риска по итогам социально-психологического
тестирования;

1.7. организацию среди обучающихся, родителей и педагогов,
просветительскую деятельность об основных фактах и понятиях: терроризм,
экстремизм, радикализация, скулшутинг, колумбайн, вербовка в
террористическую деятельность;

1.8. в срок до 15 апреля 2024 г. на основании Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-
2028 годы в Республике Дагестан на 2024 год, утвержденного Главой
Республики Дагестан Меликовым С.А. 18 марта 2024 г. разработку и
утверждение Плана мероприятий по профилактике идеологии терроризма на
2024 г.

1.9. Информацию об исполнении мероприятий:
по пункту 1.1. настоящего приказа направлять до 20 декабря 2024 г.

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
по пункту 1.2. настоящего приказа направлять до 10 мая 2024 г. и до 20

декабря 2024 г. согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
по пункту 1.3. настоящего приказа направлять до 20 декабря 2024 г.

согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
по пункту 1.4. настоящего приказа до 20 сентября 2024 г. согласно

приложению № 4 к настоящему приказу;
по пункту 1.5. настоящего приказа до 20 сентября 2024 г. согласно

приложению № 5 к настоящему приказу;
по пункту 1.7. настоящего приказа согласно приложению № 6 к

настоящему приказу направлять в Управление по воспитательной работе и
дополнительного образования детей Министерства образования и науки
Республики Дагестан (Калмыкова Л.П.) на адрес электронной почты:
artem.dagminobr@mail.ru.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
руководителям образовательных организаций среднего профессионального
образования Республики Дагестан рекомендовать исполнение пункта 1
настоящего приказа.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно-

mailto:artem.dagminobr@mail.ru

телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от С fy t ^ ^С^ ^/ №^'ГХ -/—5'^/i ^

ФОРМА

Информация
об организации проведения общественно-политических, воспитательных, просветительских, культурных,

досуговых и спортивных мероприятий с участием лидеров общественного мнения, общественных деятелей,
представителей традиционных религиозных конфессий, общественных и социально ориентированных

некоммерческих организаций, детских и молодежных движений

Наименование
МУО /СПО/ОО

Наименование
общественно-
политических,
воспитательных,
просветительских,
культурных,
досуговых и
спортивных
мероприятий

Количество
обучающихся,
принявших
участие в
мероприятии

Из них состоящих
на учете в органах
системы
профилактики
(ПДН; НВФ, КДН
и ЗП, ВШУ)

Количество приглашенных
(лидеры общественного мнения;
общественные деятели;
представители традиционных
религиозных конфессий и детских
и молодежных движений)

Ссылки в сети
«Интернет» на
проведенные
мероприятия

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от £f^<^££^ № Q^zO^z^^

ФОРМА
Информация

об проведении воспитательных и профилактических лекций, викторин, кинопоказов, показов театрализованных
постановок, профилактических встреч с участием специалистов и преподавателей юридического профиля,
разъясняющие преступную сущность террористических, украинских националистических и неонацистских

организаций

1. Наименование МУО /СПО/ОО

2. Наименование проведённых профилактических лекций, викторин, кинопоказов, показов театрализованных
постановок

2.1. Количество обучающихся, принявших участие в профилактических лекциях, викторинах, кинопоказах,
показах театрализованных постановок

2.2. Из них, состоящих на учете в органах системы профилактики (ПДН; НВФ, КДН и ЗП, ВШУ)
2.3. Количество приглашенных специалистов и преподавателей юридического профиля разъясняющие

преступную сущность террористических, украинских националистических и неонацистских организаций
2.4. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия
3. Наименование профилактических встреч, разъясняющие преступную сущность террористических,

украинских националистических и неонацистских организаций, проведенных с участием специалистов и
преподавателей юридического профиля

3.1. Количество обучающихся, принявших участие в профилактических встречах, разъясняющие преступную
сущность террористических, украинских националистических и неонацистских организаций

3.2. Из них, состоящих на учете в органах системы профилактики (ПДН; НВФ, КДН и ЗП, ВШУ)
3.3. Количество приглашенных специалистов и преподавателей юридического профиля разъясняющие

преступную сущность террористических, украинских националистических и неонацистских организаций
3.4. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия

Приложение № 3
к приказу Минобрнауки РД

от 0±С^^С2^ № ^-W-££W/x Zz

ФОРМА

Информация
об организации проведения профилактических встреч-бесед деятелей культуры с обучающимися, уроков мужества

с участием представителей правоохранительных органов, Муфтията РД, органов исполнительной власти,
экспертов по профилактике терроризма и экстремизма, участников СВО, ветеранов боевых действий

1. Наименование МУ О /СПО/ОО
2. Наименование проведённых с обучающимися профилактических встреч-бесед с участием

деятелей культуры, представителей правоохранительных органов, Муфтията РД, органов
исполнительной власти, экспертов по профилактике терроризма и экстремизма, участников
СВО, ветеранов боевых действий

2.1. Количество обучающихся, принявших участие в профилактических встречах-беседах
2.2. Из них, состоящих на учете в органах системы профилактики (ПДН; НВФ, КДН и ЗП,

ВШУ)
2.3. Количество приглашенных деятелей культуры, представителей правоохранительных

органов, Муфтията РД, органов исполнительной власти, экспертов по профилактике
терроризма и экстремизма, участников СВО, ветеранов боевых действий

2.4. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия

Приложение № 4
к приказу Минобрнауки РД

ОТ С1/ C^CJQ ^o^c^Y^^Atf

ФОРМА

Информация
об вовлечении обучающихся, прибывающих из новых регионов Российской Федерации в мероприятия,

проводимые детскими общественными движениями Республики Дагестан и в культурно-просветительские
мероприятия, направленные на разъяснение традиционных российских духовно-нравственных ценностей

1. Наименование МУ О /СПО/ОО

2. Количество обучающихся, прибывших из новых регионов Российской Федерации

2.1. Количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях, проводимых детскими
общественными движениями Республики Дагестан

2.2. Количество обучающихся, принявших участие в культурно-просветительских
мероприятиях, направленных на разъяснение традиционных российских духовно-
нравственных ценностей

2.3. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия

Приложение № 5
к приказу Минобрнауки РД

от C^rc^-^c^k №М-ся-^3.53/2^

ФОРМА

Информация
об обеспечении максимального охвата детей трудовых мигрантов в деятельность общеобразовательных

организаций

1. Наименование МУО /СПО/ОО
2. Количество обучающихся, детей трудовых мигрантов
2.1. Количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях, проводимых детскими

общественными движениями Республики Дагестан
2.2. Количество обучающихся, принявших участие в культурно-просветительских

мероприятиях, направленных на разъяснение традиционных российских духовно-
нравственных ценностей

2.3. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия

Приложение № 6
к приказу Минобрнауки РД

от О У -б^ ^С^ У № OS-C^~^'^^^~V

ФОРМА

Информация
об организации среди обучающихся, родителей и педагогов, просветительскую деятельность об основных фактах и

понятиях: терроризм, экстремизм, радикализация, скулшутинг, Колумбайн, вербовка в террористическую
деятельность

1. Наименование МУО /СПО/ОО
2. Наименование проведённых с обучающимися мероприятий, направленных на

просветительскую деятельность об основных фактах и понятиях: терроризм, экстремизм,
радикализация, скулшутинг, колумбайн, вербовка в террористическую деятельность

2.1. Количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях
2.2. Из них, состоящих на учете в органах системы профилактики (ПДН; НВФ, КДН и ЗП,

ВШУ)
2.3. Количество приглашенных деятелей культуры, представителей правоохранительных

органов, Муфтията РД, органов исполнительной власти, экспертов по профилактике
терроризма и экстремизма, участников СВО, ветеранов боевых действий

2.4. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия
3. Наименование проведённых с родительским сообществом мероприятий, направленных на

просветительскую деятельность об основных фактах и понятиях: терроризм, экстремизм,
радикализация, скулшутинг, колумбайн, вербовка в террористическую деятельность

3.1. Количество родителей, принявших участие в мероприятиях
3.2. Ссылки в сети «Интернет» на проведенные мероприятия___________________________ ___